**§. 12.**

Si syllaba quaedam exiverit in *l* (primitus *ly*), praecedente quavis vocali, littera *l* in aliis dialectis servatur, in aliis vero mutatur in *w*, quod *w* in dialecto Ishemica cum vocali antecedente in longam contrahitur; ex. gr. *kyy* (primitus *kyly*, *kyl*, *kyw*), lingua, Finn. *kieli*; *töö* (pr. *töly*, *töl*, *töw*), ventus, hiems,

Finn. *tuuli*, *talvi*; *soo* (pr. *soly*, *sol*, *sow*) sal, Finn. *suola*; *pöö* (pr. *pöly*, *pöl*, *pöw*), trabes, latus, dimidium, Finn. *puoli*; *uu* (pr. *uly*, *ul*, *uw*), quod infra est, Finn. *ala*; *uusa* l. *ulysa*, inferior, Finn. *alanen*; *wyysa* l. *wylýsa*, superior, Finn. *ylinen*; *tuusoo* (pr. *tulysoly*), vernus, diminut. e *tulys*, ver. Antecedens *a* cum *w* contrahitur in *oo*; ex. gr. *wistala*, dico, Imperat. *vistoo*, dic (pr. *wistaly*, *vistal*, *vistaw*); *lögala*, irascor, Imperat. *lögoō* (pr. *lösaly*, *lösat*, *lösaw*) e. s. p. Talis contractio non permittitur post vocalem longam; ex. gr. *wööla*, saepe sum, Imperat. *wööly*, non *wöö'ö*.

### §. 13.

Adest in lingua Finnia lex quaedam universa, cardinalis, qua litterae tenues *k*, *p*, *t*, in brevi syllaba, exeunte in consonantem, vel abjiciuntur vel emolliuntur. Eadem lex in aliis quoque Finnicis linguis, in Lapponica saltem et Esthonica, per vestigari potest; quare ponendum, eam primitus etiam in lingua Syrjaena valuisse. Iam vero genuinam adeo mutavit naturam, ut tantum nonnulla vocabula manserint, quae de lege testimonium afferant. Talia sunt: *pela*, exeo, *petkäda* effero; *pota*, pungor, *potkäda*, pingo, macto, et nonnulla alia formantia effectivam verbi formam, addita littera *k*. Quae formatio non explicanda est nisi supposita radice, continente litteram *k* (*petka*, *potka*). Ea vero elapsa est ideo, quod

1:a persona Praesentis in *m* primitus exivit et *k* incepit brevem in consonantem exeuntem syllabam. Eodem modo explicanda est mutatio consonantium in vocabulis: *usja*, eado, *uskäda*, cadere facio; *os'ka*, laudo, *os'jysja* \*) (formatum ab Imperat. *ös'ky*), glorior, in quibus littera *k* vel abjecta est et *j* addita lenioris elocutionis caussa, vel etiam emollita ad modum linguac Finnicæ; ex. gr. *särkeü*, contundere, Praes. *särjen*. Allata exempla attingunt tantummodo litteram *k*; mutationis litterarum *t* et *p* nulla adsunt vestigia.

### §. 14.

Ex indole linguae Syrjaenae mediae post tenues sequi non possunt. Quod si acciderit in vocabuli flexione, derivatione, compositione vel alia qvavis mutatione, media in tenuem transire solet; ex. gr. *sjökyd*, gravis, *sjökyda* l. *sjöktaa*, grave, *sjökta*, (pr. *sjökda*), gravor; *metkä*, nota Imperativi, composita a *med* et encl. *kä*, e. s. p. Idem valet de litteris dentalibus, quae cum tenuibus compositae sunt; ex. gr. *läc'yd*, acutus, *läc'ta* (pr. *läc'da*), acuo. Aliquando etiam transit antecedens tenuis in medium, ex. gr. *ljok*, malus, *ljogdz'yk*, pejor.

\*) Animadvertisendum est, tenuem litteram *k* post *s* et *t* nunquam in Finnica lingua elabi; tanta vero anxietate affinitas linguarum admodum diversarum non est pervestiganda.

## §. 15.

Inter dentales littera *s* his praecipue obnoxia est mutationibus: 1:o Post longam vocalem amat transire in *z*; ex. gr. *Loo*, spiritus, *loozja*, vivus reddor; *pola*, timeo (Imper. *poo*), Pass. *poozja*. Forma Passiva alias exit in *-sja* ex. gr. *s'ua*, nomino, Pass. *s'usja*. 2:o Post *d*, *t* et aliquando post *j* transit *s* in *c*; ex. gr. *topäda*, firmo, Pass. *topedcja*, firmor; *dasäda*, praeparo, *dasedcja*, praeparor; *ejukarta*, colligo, *ejukarteja*, colligor; *kolja*, relinqu, *koljeja*, relinquor.

## §. 16.

In fine nominum, quae exeunt in vocalem, interdum auditur adspiratio valde acuta. Illa, ut via comparativa enucleari potest, saepe originem debet litterae *s*, in adspirationem mutatae; ex. gr. *wo'* (*woh*), annus, Finn. *wuosi*; *ma'*, mel, Finn. *mesi*; *wa'*, aqua, Finn. *vesi*; *ki'*, manus, Finn. *käsi*, e. s. p. Aliquando adspiratio, in fine audienda, orta esse videtur e littera *k*, ex. gr. *ju'*, flumen, Finn. *joki*. In ipsa Finnica lingua littera *h* affinis est litteris *k* et *s*.

## §. 17.

Comparativa etiam via appareat affinitas litterae *t* cum *s* (cfr. §. 25: 11 et §. 26), et *m* cum *n*; ex. gr.

*kyn*, frigidus, Finn. *kylmä* (*kylm*, *kym*, *kyn*); *sin*, oculus Finn. *silmä* (*silm*, *sim*, *sin*), *anj*, uxor, Finn. *vaimo* e. s. p.

### §. 18.

Haud raro injicitur *j* consona tam in Syrjaena, quam in Finnica lingua, ad mitigandam elocutionem: 1:o inter duas vocales, ex. gr. *uu*, ramus, *uijes* (pro *uuäs*), ramosus; *pi* filius, Plur. *pajan*; *vijin*, caecidisti (pro *viñin*); 2:o post consonantes linguales et dentales, v. §. 5.

### §. 19.

Ut in lingua Lapponica, ita etiam in Syrjaena litterae *j* et *v* interdum usurpantur pleonastice initio vocabulorum, cum vocali incipientium; ex. gr. *jyy* l. *vyy*, superum, et *yy* l. *yly*, quod jam significat remotum aliquid, Finn. *yli*; Lapp. *jem*, acus sutoris, Finn. *äimä*; *voj*, nox, Finn. *yö*; *vodzj*, anticum, Finn. *esi*; *völi*, fui, Finn. *oli*; *völtar*, altare e. s. p.

### §. 20.

Inter consonantes aliquando alternant: 1:o *d* et *g*, ex. gr. *peljdjin*, l. *peljgin*, gena, auris vicinitas; 2:o *s* et *s'*, ex. gr. *njulys'ta* l. *njulysta*, semel lingo; 3:o *c*, *c'*, *cj* (v. praef. pag. VIII); 4:o *dz* et *tc*, ex. gr. *vidzsja* l. *vitcysja*, servor.

### §. 21.

Litterae quoque convertuntur, ex. gr. *arkma* pro *karma*, fio; *jubirtny* l. *jurbitny*, praecari; *veit*, tectum, *velja*, tego (cfr. §. 60, obs. 1).

## III. De accentu et quantitate.

### §. 22.

Accentus linguae Syrjaenae, ut aliarum linguarum ejusdem originis, cadit in syllabas impares: primam, tertiam, quintam e. s. p.; in primam fortius, in alias vero adeo molliter, ut auri vix capiatur. Nonnulla, disyllabica nomina, desinentia in vocalem, amittunt vim accentus in prima syllaba ob nimis acutam in secunda adspirationem. Haec sola sua adspiratione distinguuntur a verbis in prima persona Praesentis Indicativi; ex. gr. *pemda'*, tenebrae, *pemda*, tenebresco; *jugda'*, claritas, *jugda*, claresco; *sjöktä'*, gravitas, *sjöktä*, gravor (cfr. §. 2).

### §. 23.

Quantitas linguae Syrjaenae non est tam lenis et incerta, quam linguae Lapponicae, sed clara et distincta, ut linguae Finnicae. Occurit frequentissi-

*me in prima verbi syllaba; ubi aliquando in ceteris invenitur, semper contractione orta esse videtur.*  
*Quod idem de lingua Finnica valet.*

## III. De Nominе.

### A. Nomen Substantivum.

#### §. 24.

Omnes omnino linguae Finnicae originis carent genere, sed varietate casuum abundant. Casibus non solum indicant *actionem*, quae notio in lingua Syrjaena inest Nominativo, Genitivo, Dative, Accusativo, **Infinitivo**, **Ablativo II**, **Instructivo**, atque *statum* (conditionem), casibus **Essivo**, **Factivo** et **Caritivo** expressum, sed etiam varias *loci* relationes, quae in aliis linguis praepositionibus reddi solent, at in Finnicis ipsaque Syrjaena casibus **Allativo** et **Illativo**, **Adessivo** et **Inessivo**, **Ablativo I**, **Elativo**, **Consecutivo** et **Prosecutivo**.

*Obs. Linguae Finnicae praepositionibus carent; cum autem caus* numquam sufficere possint ad infinitas loci relationes exhauiendas, proiectiori linguae et rationis cultu postpositiones ortae sunt e casibus nominum. Multae quidem postpositiones casualem suam vim fere amiserunt, et usitantur aequae abstracte ac in aliis linguis praepositiones. Sed propria sua vi postpositiones semper sunt casus no-

minum, et oriri possunt e quoconque nomine substantivo ad exprimendas rei rationes modo intuitivo. Ita ex. gr. effatum illud: *sedet ad mensam* redditur haec ambage: *sedet ad marginem mensae, istuu pöydän vieressä* Finn., *Pysan doryn* Syrj. — Ex intuitiva illa postpositionum natura sequitur, eas aptissime rationes loci exprimere. Sunt quidem postpositiones, quae relationes rerum abstractarum indicent, semper vero sunt a nominibus formatae et quandom habent propriam vim, quae praepositionibus deest.

### §. 25.

Casus in lingua Syrjaena sunt sequentes:

**1. Nominativus** continet truncum nominis, qui primitus in vocalem exivit, jam vero variis modis commutatus est.

**2. Genitivus** proprio caret sine et exprimitur vel **Nominativo**, ex. gr. *pu kyrs*, arboris cortex, vel **Adessivo**, ex. gr. *adzja pulän kyrs*, video corticem arboris (ad arborem), vel **Elativo**, ex. gr. *pulys kyrs kulji*, corticem arboris (ab arbore) abstuli. Linguis etiam Lapponicae Esthonicaeque propria deest **Genitivi terminatio**, sed vestigia adhuc restant, probantia his linguis quondam fuisse casum **Genitivi** et quidem in *n* exeuntem, ut in Finnica lingua. Fieri potest, ut iste casus etiam in lingua Syrjaena olim fuerit, et nobis quidem credibile videtur, **Adessivum esse**

ortum e terminatione *la* vel *lä* (ut Adessivus in lingua Finnica finitur), adfixa eidem Genitivi terminatione — *n.* Primarium suum Genitivum abjectit lingua, quoniam terminatio illius eadem fuit ac Instructivi, quam ob caussam lingua Finnica Instructivum sere amisit in Singulare numero.

**3. Accusativus** nec in Finnica, nec in Lapponica lingua propria gaudet terminatione, sed redditur vel Nominativo vel Genitivo (in Sing. num.), vel Infinitivo. Accusativus in lingua Syrjaena Nominativo compensari solet. Sed nomina vivisca, quae in consonantem exirent, proprium habent Accusativi finem -ä<sup>s</sup> (\*-ös) †) in Sing. et Plur. numero. Qui finis sine dubio ortus est e forma suffixiva Accusat. primae personae, quae eodem modo sonat \*).

**4. Instructivi** finis est -än (\*-ön), ex. gr.

†) Signo \* indicamus differentiam in variis dialectis.

\* ) In dialecto Ishemicia suffixa frequenter usitantur. Suffixum quidem tertiae personae saepe omittitur in caeteris easibus, in Accusativo vero servari solet. Quod si aliquando negligitur, Accusativus absolute usitatur, nulla ratione habita personae; ex. gr. *adzja mortäs*, video hominem. Dieunt etiam in prima persona: *adzja meam mortäs*, video meum hominem; non vero dici potest: *adzja tead mortäs* (pro *morttä*), *bosti sya purtäs* (pro *purtä*), video tuum hominem, cepi eius cultrum: ex quo evidenter sequitur finem -ä<sup>s</sup> primitus fuisse suffixum primae

*mortän* homine, *purtän* cultro. Eadem est terminatio Instructivi in linguis Finnia et Lapponia, omissa littera copulativa, quae, in Syrjaena lingua certa atque constans, in his ab ultima trunca vocali pendet. Instructivo compensatur, ut in Russica, casus Essivus.

5. **Caritivus** exit in *-täg* (\**-tög*) vel *-tägja*, Lapp. *tagha*, Finn. *-tta*, *-tah*, *-tak*, Esth. *ta*; ex gr. *njanjtäg* vel *njanjtägja*, sine pane; *kerkatäg* sive *kerkatägja*, sine domo.

6. **Dativus** in *ly* primitus sine dubio Allativus fuit, et adhuc pro Illativo nunquam usitatur, jam vero solam Dativi notionem reddit; ex gr. *Jenly* Deo, *mortly* homini. Terminatio *-ly* respondet ad Allativum *-le* in lingua non tantum Finnia, sed etiam Esthonica et Lapponica. Littera *l* est nota omnium omnino casuum loci exteriorum (Allativi, Adessivi, Ablativi, Consecutivi); *e* finale in Syrjaena lingua solet mutari in *y*.

7. **Allativus**, significans motum *ad*, *versus* locum, exprimitur fine *-lanj*, qui est linguae Sy-

personae. Linguan eo modo usurpasse formam suffixivam ad notionem Accusativi reddendam facile intelligitur ex eo, quod suffixa in lingua Syrjaena suam amiserint vim genuinam, nunc tantum indicantia formam nominum finitam.

jaenae proprius; ex. gr. *jaglanj*, ad (versus) sylvam (къ лѣсу), *morjelanj*, ad mare, *tilanj*, ad insulam, *mortlanj*, ad hominem. Mutata primarii Allativi significatione, novus iste casus videtur esse profectus e Consecutivo in *-la*.

8. **Illativus**, indicans motum in locum (intiorem partem), exit in *-ä' (ö')*; ex. gr. *mortä'*, in hominem, *kerkaä'*, in domum. **Adspiratio** in fine, quae propter suam acritatem per *h* exprimi posset, format quoque in lingua Finnica Illativum, qui jam exit in *hän*, primitus vero exivit in *-h*, quae terminatio adhuc servata est in dialecto Russo-Carellica; ex. gr. *kulkku*, guttus, Illat. *kulkuh*; *wenche*, cymba, Illat. *weneheh*. Illativo compensatur in lingua Syrjaena etiam **Factivus**; ex. gr. *kiä' karis*, fecit (ad) manum, Finn. *teki kädeksi*.

9. **Adessivus** exit in *-läń (löń)*, denotans:

1. **Quietem** in exteriori parte loci, ex. gr. *pulän vyijym kyrs*, ad arborem (arbori) est cortex; *mortläń vyijym kerka*, homini est domus. Eandem possidendi et simul adhaerendi notionem Adessivus quoque habet in lingua Finnica, ex. gr. *puulla on kuori*, *ihmisellä on luonet*; sed in Syrjaena lingua Adessivus vix occurrit pura et genuina sua vi, semper vero redi solet postpositionibus.

2. **Genitivum**, notione possidendi, ex. gr.

*kue'län poz*, aquilae nidus; *kerkalän wejt*, tectum domus, v. supra.

**10. Inessivus** utitur sine *-yn*, qui bene congruit cum **Essivo -na** in linguis Finnica atque Esthonica, et adhuc melius cum **Essivi** terminatione *-n* in Lapponia lingua. Finale *a* elapsum est et *y* littera copulativa. **Essivus** etiam in lingua Finnica saepe gaudet vi casus **Inessivi**, i. e. quietis in loco (interiori); ex. gr. *istuu kotona l. koissa*, sedet domi, Syrj. *gortyn pukalä*.

**11. Ablativus** **1.** exit in *-lys* (Finn. *-lta*, Esth. *-lt*, Lapp. *-ld*), ubi rursus littera characteristica casuum loci exteriorum agnoscitur. **Y** est vocalis copulativa, *s* vero ortum e *t*, ut in Nominat. Plurali (cfr. §. 3). **Ablativus 1.** ab aliis denominatus est **Possessivus**, quoniam aliquando adhibetur ad Genitivum compensandum. Cujus tamen vis non possessiva est, sed e contrario privativa; ex. gr. *pulys uu kerali*, secui ramum arboris (ab arbore); *vokällys paskäm bosti*, cepi vestes fratris mei (a fratre meo). Quod **Gabelentz** assert de eadem notione **Ablativi 1.** et **Adessivi**, haud valet in dialecto Ishemica, quamvis etiam heic **Ablativi** vis genuina jam non reperitur nisi in singulis quibusdam effatis; ex. gr. *korny ajlys*, orare a patre, Finn. *pyytää isältä*; *jualis ny-lys*, interrogavit ab illis, Finn. *kysy niiltä* (vide **Gab.** pag. 56).

**12. Ablativo** 2. subjici solet notio caussae I. originis, nulla ratione habita loci externi vel interni. **Abl.** 2. exit in *-sänj*, (*-seänj*, *-sjanj*) et videtur ortus fuisse ab **Elativo**, eodem fere modo ac **Allativus** a **Consecutivo**. Ex. gr. *Jensänj*, a Deo; *voksänj*, a fratre; *musänj*, a terra.

**13. Elativus**, motum e loco (interiori) indicans, exit in *-ys*, cuius cum terminazione **Elativi** in lingua Finnica (*-sta*) et Lapponica (*-st*) affinitas elucet e lege, duas consonantes in fine syllabae non permittente. Ex. gr. *vays*, ex aqua; *juys*, e flumine; *keräsys*, de vico.

**14. Consecutivus** in *-la*, linguae Syrjaenae proprius, et terminazione sua, litteram *l* continente, et significatione ad casus loci exteriores referendus est. Significat enim motum ad locum, scil. aliquid exinde allatum; ex. gr. *wala muni*, ivit aquam allatum, Russ. за водою.

**15. Prosecutivus**, indicans motum *juxta*, *secundum*, *praeter* locum, exit vel in *-äd* (*öd*) vel in postpositionibus et adverbiis potius in *-ti*. Idem casus adest in lingua Finnica, exiens in *-tte*, *-tbeh*, *-lse*. Hic sine dubio fuit primarius Transitivi finis in lingua quoque Syrjaena; sed *e* vel mutatum est in *i*, vel transpositis litteris, in *ä*; ex. gr. *muäd*, secundum terram, *vomäd*, secundum (per) os.

**16. Terminativus in *-edzj*,** designat motum usque ad locum (ad loci terminum); ex. gr. *karedzj muni*, ivi usque ad urbem.

**Obs. 1.** **Vocativum** statuit *Sjögren* in *-ö* (-e), *Gabelentz* vero rejicit, hanc litteram pro sola interjectione tenens. *Ishemicus* dialectus ostendit vocalem *-ö* (heic *-ä*) esse suffixum primae personae Nominativi.